
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 10 DEL 31-03-2021

,lì 31-03-2021

Registro Generale n. 33

Determinazione del Settore Quinto

N. 10 DEL 31-03-2021

Oggetto: Prosecuzione del  progetto SIPROIMI n. PROG- 690-PR-2 per gli anni  2021
/ 2022- presso il Comune di Mazzarino del servizio di accoglienza integrata
del sistema di protezione  per titolari di protezione internazionale e per i
MSNA- Periodo 01.01.2021 / 31.12.2022  Presa d'atto della documentazione
allegata al messaggio n. 88630 , dei  verbali di gara n. 1 , n.2 e n. 3  - di
proposta di aggiudicazione  della CUC Consorzio  Tirreno Ecosviluppo
2000-  in favore  dellAssociazione " I Girasoli onlus" di Mazzarino. -
Determinazione di aggiudicazione definitiva  in favore dellAssociazione  I
Girasoli onlus Corso Vitt. Emanuele 214 - 93013  MazzarinoCIG:
84693096E1      CUP  F51H2000001000

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE QUINTO

Premesso che:
con DM del 18.11.2019, in GU Serie Generale n.284 del 04.12.2019,  il Ministero-
dell’Interno ha emanato le “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti
del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del
Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori
stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”, nonché stabilito, al fine di consentire
agli stessi enti beneficiari di servizi accoglienza con scadenza al 31.12.2019, di
operare una eventuale proroga, per un periodo di sei mesi, oppure di proseguire il
servizio con nuovo soggetto, nel rispetto del Codice dei Contratti e sulla base dei
requisiti previsti dall’art. 10 delle linee guida dei servizi allegate del DM
18.11.2019.;



 il Comune di Mazzarino da anni si occupa strutturalmente delle problematiche-
relative all’accoglienza e all’inclusione di stranieri minori non accompagnati
(msna), titolari di protezione internazionale,  proponendosi sin dal 2007 come Ente
locale  aderente al Sistema di Protezione  per i Richiedenti Asilo e Rifugiati (
SPRAR);

L’obiettivo del SIPROIMI ex SPRAR,  è quello di garantire  non solo attività di-
accoglienza, meramente assistenziale, ma anche servizi trasversali di mediazione
linguistica-culturale, orientamento e accompagnamento all’inserimento del lavoro,
orientamento e accesso ai servizi del territorio, formazione e qualificazione
professionale, orientamento e accompagnamento  all’inserimento sociale,
orientamento e accompagnamento all’inserimento abitativo, tutela psico-socio-
sanitaria, tutela legale;

il Comune di Mazzarino  con Deliberazione della G.M. n. 77/2019  entro la data di-

scadenza,  ha richiesto la prosecuzione del progetto SPRAR oggi SIPROIMI, in
scadenza al 31.12.2019 per n. 32 posti di cui n. 25  minori e n. 7 neomaggiorenni;

il Ministero dell’Interno, in esecuzione alla deliberazione della G.M. 77/2019,con-
Decreto  di prot. n. 16288 del 10. agosto 2020 ha trasmesso a questo Comune di
Mazzarino,il Decreto di approvazione dei progetti scaduti al 31.12.2019, per il
biennio 2021/2022, assegnando, la somma annuale  di € 618.579,87,  per una
presuntiva somma complessiva   di €  1. 237.159,74 per n. 32 posti, comprensiva
della somma  di € 15.000,00, per il biennio, in favore del revisore contabile  giusto
art.31 dell’Allegato “A” del D.M. del 18.11.2019 e di tutti gli oneri  necessari per
la realizzazione del progetto,  n. PROG- 690-PR-2 per gli anni  2021 / 2022;

con Deliberazione della  G.M.  n.50 del 01.10.2020 di presa d’atto del Decreto di-
finanziamento è stato adottato l’atto di indirizzo e  dato mandato al Responsabile
ad adempiere a tutti gli atti conseguenziali;

Che con Determina Dirigenziale   n. 37 dell’08.10.2020, avente per oggetto:
Prosecuzione del  progetto SIPROIMI n. PROG- 690-PR-2 per gli anni  2021 /
2022-Determinazione a contrattare  si è avviata la  procedura di affidamento del
servizio di accoglienza integrata del sistema di protezione  per titolari di protezione
internazionale mediante procedura aperta  art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art.95 c. 3lett. b)  del Dlgs
50/2016, in attesa  della prenotazione dell’impegno di spesa, nella quale  si
stabilivano gli elementi  principali   per l’affidamento del progetto

la Determina n. 37/2020 in data 08.10.2020, come da atti, è stata   trasmessa, entro-

il termine, mediante PEC al Sistema di Protezione SIPROIMI  Direzione Servizio
Centrale “Roma”, nella quale ci si riservava  di prenotare, con separato atto,
l’impegno di spesa e di indire la gara entro i termini stabiliti;

Che con Deliberazione della G.M. 54 del 15.10.2020,è stata approvata l’adesione-
alla Centrale Unica di Committenza   del Consorzio  Tirreno Ecosviluppo 2000,
Soc. Cons.  a.r.l. con sede operativa  in Via Nino Scandura ,15 Venetico ( ME),

Determinazione Settore Quinto n.10 del 31-03-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 2



Che  per la procedura di gara e di tutte le attività operative, ci si è  avvalsi  della-
C.U.C .Consorzio  Tirreno Ecosviluppo   2000, Soc. Cons.  a.r.l. con sede operativa
in Via Nino Scandurra ,15 Venetico ( ME),

-Che con determina dirigenziale n. 38 del 21.10.2020 di Prosecuzione del
progetto SIPROIMI n. PROG- 690-PR-2 per gli anni  2021 / 2022-
Determinazione avvio  procedura di gara per l’ affidamento del servizio di
accoglienza integrata del sistema di protezione  per titolari di protezione
internazionale mediante procedura aperta  art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art.95 c. 3lett. b)  del Dlgs
50/2016,. Determinazione prenotazione impegno di spesa, approvazione bando di
gara- Approvazione disciplinare di gara- Avvio procedura di gara, e  in allegato  il
quadro economico;
anno 2021  comprensivo delle spese di gestione e delle spese per lo svolgimento-
della gara alla CUC, all’ UREGA, ( per i commissari di gara),  per la pubblicazione
sulla G.U.C.E , sulla G.U.R.I, sulla G.U.R.S. e sui quotidiani e anno 2022 spese di
gestione;

Che    sulla base delle linee guida  di cui al D.M. del 18.11.2019, l’affidamento  dei-
servizi di accoglienza – finanziati per il periodo 01.02.2021/ 31.12. 2022,
sarebbero dovuto avvenire  entro il 31.12. 2020;
Che con determina n. 65 del 17.12.2020, per i motivi meglio in essa precisati,   si è
proceduto  alla proroga tecnica,  regolarmente trasmessa al Ministero dell’Interno
mediante PEC di prot. n. 20853 del 17.12.2020;

Atteso che il finanziamento , giusto decreto di prot. n.16288 del 10.08.2020,-
ammonta  a  € 1.237.159,74 comp. di tutti gli oneri, per il biennio 2021/2022;
il valore stimato  dell’appalto, per la gestione della struttura ammonta a  €-
1.202.159,74 comp. IVA, se dovuta, equivalente al periodo contrattuale 2021/2022
determinato su un numero di 32 beneficiari del progetto SIPROIMI e che l’importo
posto a base  di gara è, di € 985.376,84 escluso IVA e di € 1.202.159,75  comp. di
tutti gli oneri;

-
Vista la deliberazione della G.M. n.77/2019;-
Vista la Deliberazione della G.M. n. 50/2020;-
Vista la Determina a contrarre n. 37 dell’08.10.20202;-
Vista la deliberazione della G.M. 54/2020 di Adesione alla CUC Consorzio-
TirrennoEcosviluppo 2000, corrente in Venetico ( ME);
Vista la Determina 38/2020  prenotazione impegno di spesa,-
Vista la Determina di proroga tecnica n. 65/2020-
Visto il Decreto sindacale n. 2 del 23.02.2021 di attribuzioni funzioni  dirigenziali;-
Visti la comunicazione n. 88630 e gli atti in essa allegati, comprensiva dei verbali n.-
1,  n. 2 e 3 trasmessi dalla CUC Tirreno Ecosviluppo 2000, Soc. Cons.  a.r.l.,
relativa alla  proposta di aggiudicazione  per un importo pari a € 985.376, 84 oltre
Iva al 22%  in favore dell’Associazione “ I Girasoli onlus” di Mazzarino pervenuta a
questo Comune,  in data 23.03.2021 che del presente atto formano parte integrante e
sostanziale;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii.;-

Determinazione Settore Quinto n.10 del 31-03-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 3



il DM del 18.11.2019, in GU Serie Generale n.284 del 04.12.2019;-
il  Decreto del Ministero dell’Interno  trasmesso  di prot. n. 16288 del 10. agosto-
2020di assegnazione della  somma annuale  di € 618.579,87
lo Statuto del Comune;-

DETERMINA
Per quanto in premessa citato che , qui di seguito, si intende integralmente trascritto,
per formarne parte integrante e  sostanziale del presente provvedimento;

Prendere atto della comunicazione n. 88630  e di tutta la-
documentazione di gara, nonché le verifiche mediante AVCPASS e dei
verbali  n. 1, n. 2 e n. 3  trasmessi dalla CUCTirreno Ecosviluppo 2000,
Soc. Cons.  a.r.l.,, di proposta di aggiudicazione per la gestione  del
progetto SIPROIMI n. PROG- 690-PR-2 per gli anni  2021 / 2022-che
del presente provvedimento  formano parte integrante e sostanziale, in
favore  dell’Associazione “ I Girasoli onlus” di Mazzarino ( CL) Corso
Vitt. Emanuele, 214- C.F. e partita IVA 01709670853;
Aggiudicare in via definitiva, a seguiti della verifica positiva del-
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara,  la gestione e l’attuazione
del progetto SIPROIMI n. PROG- 690-PR-2 per gli anni  2021 /
2022in favore  dell’Associazione “ I Girasoli onlus” di Mazzarino ( CL)
Corso Vitt. Emanuele, 214- C.F. e partita IVA 01709670853 per
l’importo di € 985.375,84  oltre IVA al 22%  pari a € 1.202.159,75 comp.
Iva ;
Dare atto che la complessiva somma ammontante a €  1. 237.159,74, per-

l’attuazione del progetto SIPROIMI n. PROG- 690-PR-2 per gli anni
2021 / 2022i comprensiva delle spese di gestione  e attuazione   e delle
spese  per lo svolgimento della gara alla CUC, all’ UREGA, ( per i
commissari di gara),  per la pubblicazione sulla G.U.C.E , sulla G.U.R.I,
sulla G.U.R.S. e sui quotidiani, come da  quadro finanziario allegato alla
Determina n. 38/2020 e  trova copertura finanziaria al cap. 72001207-
1 impegno n. 33/2020;

- Dare atto che il contratto, avente per oggetto l’affidamento  del servizio de
quo,sarà stipulato ai sensi e per gli effetti dell’ART. 2 c. 14 del D.LGS
20/2016 e ss.mm.ii.  previa produzione  ai sensi dell’art. 103  del D.lgs
50/2016 della garanzia definitiva, a sua scelta sottoforma di cauzione o
fideiussione  con le modalità di cui all’art. 93 commi 2 e 3 , pari al 10%
dell’importo contrattuale, ammontante a € 1. 202.159, 74;
La mancata costituzione della garanzia di cui al c.1 determina la decadenza
dell’affidamento;
   Di trasmettere copia  del presente provvedimento al rappresentante legale-

dell’Associazione “ I Girasoli” affinchè  la stessa possa restituire copia sottoscritta
per accettazione;
   Di trasmettere  copia  del presente provvedimento al  Ministero dell’Interno e al-

Servizio Centrale  del SIPROIMI;
   Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla Prefettura di Caltanissetta;-

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla CUC  del Consorzio  Tirreno-

Ecosviluppo 2000, Soc. Cons.  a.r.l. con sede operativa  in Via Nino Scandura ,15
Venetico ( ME);

Determinazione Settore Quinto n.10 del 31-03-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 4



Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile-
del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;
Di Dare atto   che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di-
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione n. 190/2012; -

Di inviare al servizio finanziario del Comune copia della presente determinazione-
per i provvedimenti di Sua competenza;

Di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento-
nella raccolta di cui all’art.27, comma 9 del D. Lgs n. 77/1995 ;

Di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i-
provvedimenti di pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.10 del 31-03-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 5



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to MINACAPILLI FILIPPO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 31-03-2021    al 15-04-2021
Lì  31-03-2021

Il Responsabile del Primo Settore
F.to STRAZZERI LUIGI

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.10 del 31-03-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 6


